



KRIMULDAS NOVADA

VĒSTIS

Nr. 13 (388)

(bezmaksas izdevums)

JŪLIJS II/2011

KRIMULDAS PAGASTS ♦ LĒDURGAS PAGASTS

APSVEICAM!

LĒDURGAI – 800



Krimuldas novada iedzīvotājus
Skaistajos svētkos sveic
Krimuldas novada dome

Krimuldas novada izglītības iestādēs SKOLĒNU UZŅEMŠANA

Krimuldas vidusskolā

Darbdienās no 9.00 līdz 14.00

Tālr.67978525

Uzņemšanas noteikumi: www.krimuldasskola.lv



Lēdurgas pamatskolā

Darbdienās no 9.00 līdz 13.00

Tālr.64064456

Turaidas pamatskolā

Darbdienās no 9.00 līdz 14.00

Tālr.67957772; mob.t.28358917

Uzņemšanas noteikumi: www.krimulda.lv



Turaidas muzejrezervātā

Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas vasaras nometnē „Muzicēsim kopā!”

Lasiet 3.lpp.



Maizes cepēji – Ekertu ģimene no Straupes, cienā apmeklētājus ar speciāli šai dienai cepto lielo maizes klaipu.

Lasiet 6.lpp.

Krimuldas vidusskolai
vajadzīga
SERTIFICĒTA MEDMĀSA
(uz slodzi)

CV līdz 10. augustam nosūtīt uz skolas kancelejas e-pastu:

krvsdar@latnet.lv

Neskaidrību gadījumā zvanīt uz tālr.67978525



KRIMULDAS NOVADA

LĒDURGAS KULTŪRAS NAMĀ

6. VIII. LĒDURGAI 800.

Tuvāka informācija pielikumā Lēdurgai 800 vai www.krimulda.lv.

11. un 18. VIII., plkst. 16.00 Novadu dienas Brīvdabas atpūtas parkā „Egle”.

Rīgai 810 ieskaņu koncertos Vidzemi pārstāvēs folkloras kopa „Putni” un „Lielī Putni”.

14. VIII. Vidzemes kāzu godi Brīvdabas muzejā.

Piedalās gan lieli, gan mazi „Putni”.

19. VIII., plkst. 19.00 Tejāteris kultūras namā. Vidrižu amatierteātra izrāde J. Ezeriņš „KĀDAS BLUSAS STĀSTS”. Režisors Agris Steps.

Pēc izrādes – BALLE PIENIJĀ... Ierašanās pienaltos tērpos, groziņā līdzī jāņem kāds piena ēdiens vai dzēriens, ar ko draugus pacienāt...

Ieeja: Ls 1,- ; bērniem līdz 10 g.v. bez maksas

Sekoiet līdzī informācijai afišās!

20. VIII. Lielkoncerts Rīgai 810 „MEISTARS. DZIESMA. LEĢENDA.”

Piedalās jauktais koris „LETTEGORE”.

ŠAJĀ NUMURĀ:

- ♦ Tautas nobalsošanā Krimuldas novadā 2
- ♦ Krimuldas novada tūrisma buklets, I.Vītola 3
- ♦ Intervija ar Krimuldas vsk. skolotāju I.Poēmu 4, 5
- ♦ Turaidā- no grauda līdz maizes klaipam 6
- ♦ Krimuldas baznīcā Liliju svētki izskanējuši 7

Tautas nobalsošanas par 10.Saeimas atlaišanu rezultāti

Krimuldas novadā tautas nobalsošanā piedalījās 2466 vēlētāji:

- ◆ 614. iecirknī Lēdurgas kultūras namā – 628;
- ◆ 783. iecirknī Krimuldas Tautas namā – 1319;
- ◆ 784. iecirknī pirmsskolas izglītības iestādē „Ezerciems” - 519;
- ◆ PAR 10.Saeimas atlaišanu nobalsojuši 2377 vēlētāji jeb 96,39%;
- ◆ PRET – 86 vēlētāji jeb 3,49%;
- ◆ par nederīgām atzītas 3 vēlētāju zīmes (0,12%).

Tautas nobalsošanas laikā nav saņemtas vēlētāju sūdzības.

Ar informācija par vēlēšanu rezultātiem un vēlētāju aktivitāti pārējos novados var iepazīties Centrālās vēlēšanu komisijas mājas lapā www.cvk.lv.

Krimuldas novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja **Aija Zvidriņa**

Tautas nobalsošana par 10.Saeimas atlaišanu ir pagājusi bez starpgadījumiem. Tautas nobalsošanas rezultāti liecina, ka nobalsojušajiem šaubu nav- viņi vēlas citu Saeimas sastāvu, kas nodrošinātu citu dzīvi, kas rītu labklājībā un ar drošību par nākotni. Taču pirms 11.Saeimas vēlēšanām, kas notiks 17.septembrī, kādi mēs balsotāji, nākamie balsotāji bijām, gan dodoties balsot, gan pēc vecumposma- pastāstīja Krimuldas novada trīs iecirkņu vēlēšanu komisiju priekšsēdētājas.

Raganas vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētāja **Ināra Krasovska:**

„Ja Saeimas vēlēšanās manā iecirknī piedalījās 1477, tad tagad bija atnākuši 1319- tas nobalsošanai ir ļoti liels skaitlis, jo praksē pieredzēts, ka cilvēki ir kūtri uz nobalsošanu. Cilvēku aktivitāte bija liela,- balsotāji nāca nepārtraukti visas dienas laikā. Tukšākais laiks bija no rīta 7 līdz 8, kad nobalsoja tikai kādi astoņi cilvēki. Citās reizēs ir pieredzēts, ka no rītiem vērojams balsotāju pieplūdums. Balsotāju vidū bija redzami jaunieši, arī tādi, kas pirmo reizi piedalījās līdzīgos pasākumos, iestājoties pilngadībai. Šajā nobalsošanā pat var teikt, ka vecāka gada gājuma cilvēku bija mazāk, salīdzinot ar Saeimas un pašvaldības vēlēšanām. Pārsvārā nobalsošanā piedalījās vidējā un jaunākā paaudze.

Tuvējās 11.Saeimas vēlēšanas gan īpaši neuztrauc, jo, tās gaidot, vislielākā slodze būs jāiznes LV Centrālajai Vēlēšanu komisijai. 17.septembris ir tuvu- steigā jā sagatavo visi materiāli, jāpasūta biļeteni, visi saraksti. Saeimas vēlēšanas ir darbietilpīgas, salīdzinot ar tikko aizvadīto nobalsošanu, kas prasīja salīdzinoši nelielu darbu. Runājot par elektronisko balsošanu, kā vēl un balso kaimiņvalsts Igaunijas iedzīvotāji- uz šīm Saeimas vēlēšanām domājams to nevarēs ieviest, jo tas ir pārāk liels darba ieguldījums tik nelielam laika sprīdim. Igaunijā vēlēšanas notiek pēc trim, nevis četriem gadiem. Ir dzirdēts, ka arī elektroniskajai balsošanai ir savi plusi un arī mīnusi,- sistēma ir jāpilnveido, lai viena persona nevarētu nobalsot vairākas reizes”.

Inciema vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētāja **Astra Veinberga:**

„Inciema vēlēšanu iecirknī uz balsošanu ieradās pamatā tie cilvēki, kas jau ir nākuši visu laiku uz balsošanām, vēlēšanām- to varēja redzēt pēc pazīstamajām sejām. Tiesa- iegriezās arī pa kādam garāmbraucējam, kā Siguldas jauniešu grupa, kas nevēlējās stāvēt, gaidīt Siguldas iecirkņos nobalsošanas iespēju. Pēc vecuma vērtējot- vairāk balsotāju vidū vērojams vidējais un vecākais gada gājums, kas vienmēr ir bijuši aktīvi un var atnākt. Jāatzīmē, ka šai nobalsošanā arī jaunieši bija aktīvi, arī tādi, kas vispār pirmo reizi piedalījās balsojumos, sasniedzot 18 gadu vecumu. Tos centāmiem sagaidīt īpašāk,- ar puķīti. Jauniešu aktivitāte ir ļoti patīkama.

Salīdzinot ar pērn rudenī notikušajām 10.Saeimas vēlēšanām, Inciema iecirknī piedalījās, vēlēja apmēram 550 cilvēki. 23.jūlijā uz nobalsošanu atnāca 519- tas ir ļoti labs aktivitātes rādītājs, kas sastāda gandrīz 100 % balsstiesīgo ierašanos. Pie tam balsojuma zīmes visas bija derīgas un bija kārtīgi aizpildītas. Tikai divām, kur komisijas locekļiem balsojumā bija jāizlemj vai anketas aizpildītāja doma ir saprotama. Pēc vienprātīga balsojuma arī tās tika atzītas par derīgām, pieņemot, ka kāds gados vecāks balsotājs mazliet šķībi ievilcis krustiņu.

Inciema iecirknī, salīdzinot ar citām vēlēšanu reizēm, bija mazāk

izsaukumu uz mājām. Mums bija jābrauc tikai uz piecām vietām, citās reizēs saņēmām līdz 20 izsaukumiem. Taču tas nav būtisks rādītājs.

Raksturīgi, ka balsotāji iecirknī ieradās konkrēti un jau pieņēmuši lēmumu- ar domu, ka vajag atlaist Saeimu. Pēc tam, skaitot balsojuma zīmes, tas apstiprinājās- tikai 12 balsis bija pret Saeimas atlaišanu. Taču lai vai kā, bet cilvēku noskaņojums bija labvēlīgs, cerību pilns, kaut arī nav zināms, kā dzīvosim pēc 17.septembra, 11.Saeimas vēlēšanu datuma.

Elektroniskā balsošana noteikti uz šīm vēlēšanām nebūs ieviesta Latvijā, jo, viss ir steidzīgi jā gatavo 17.septembrim, īpaši daudz darba centrālajai vēlēšanu komitejai, lai visu nepieciešamo paspētu. Taču elektroniskā balsošanas sistēma tiks kādreiz ieviesta, jo jau tagad vēlēšanās vai balsošanā iegūtos datus vēlēšanu komisijas gatavo un nosūta Centrālajai Vēlēšanu komisijai elektroniskā formātā, bet viss lēnām iemies- tas ir tikai laika jautājums.”

Lēdurgas vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētāja **Rita Legzdiņa:**

„Lēdurgas iecirknī nobalsoja 628 cilvēki, no kuriem apmēram 2/5 balsoja sveši- tie, kas bija atbraukuši ciemos vai garāmbraucot, bet pārējie bija vietējie cilvēki. Šoreiz balsošanu noorganizējam pirmajā stāvā un bija patīkami, ka bez lielām problēmām ieradās balsotāji arī invalīdu ratiņos. Līdz šim balsošana notika otrajā stāvā, kas tāpēc bija problemātiski. Tas tomēr ir jāņem vērā, jo daudzi cilvēki par to izteica atzinību.

Balssana visvairāk notika no apmēram 10 līdz 14.30. tāda sajūta, ka pirmā balsotāju plūsma pēc brokastīm un otrā pēc pusdienām- tas Lēdurgas iecirknī ir raksturīgi. Vecuma sastāvā- visvairāk šķiet nāca cilvēki, kas dzimuši laikā no 1950.g.- līdz 1968.gadam, vecumā no 45- 55 gadiem. Taču kopumā ņemot, strādājot vēlēšanu komisijā 16 gadus, varu teikt, ka parasti referendumos nobalsojušo skaits bijis mazāk- svārstījies starp 400 un 500,- tad šoreiz 628 ir ļoti daudz. Pie tam balsotāji bija ļoti konkrēti un visi biļeteni bija derīgi, ieskaitāmi- visi bija ievilkusi krustiņus pareizi- bija nākuši ļoti pārdomāti. Citās reizēs, īpaši uz Saeimas vēlēšanām apkāsnē saliek trīs partiju biļetenus, vai sešus, krustām šķērsām sasnīto, bet šeit bija viss precīzi. 18 bija pret un 610 bija par Saeimas atlaišanu.

23.jūlijā, sagaidot balsotājus, bija daudz jārūnājas, gandrīz vai ar katru trešo vai ceturto apmeklētāju, protams, ņemot vērā, cik vispār varu runāt. Ja tur kāds sāka propagandē savas idejas, tad man bija jā- lūdž, lai iziet no zāles ārā. Man jāievēro neitralitāte- tas ir mans darbs.

Gatavojoties 10 Saeimas vēlēšanām, bijām seminārā un CVK priekšsēdētājs teica, ka Latvijā divos vai trijos iecirkņos eksperimentāli jau notika balssana, līdzīgi kā caur skenēšanu. Taču domāju, ka šai mazajā laika posmā līdz 11.Saeimas vēlēšanām, nevarēs paspēt ieviest elektronisko balsošanu.”

Būsim saimnieki savā ciematā!

Sunīšos aiz katlu mājas ir iekārtota atkritumu izgāztuves laukums, diemžēl situācija tajā atliek vēlēties ko labāku. Sunīšu ciemata iedzīvotāja Jaņina Bžozovska noraizējusies par to, kā citi ciemata iedzīvotāji ir pavirši un atkritumus izmet izklaidus, kas atvēlēto vietu drīz vien piepildīs. Vienu brīdi bijusi minimāla kārtība, kad atkritumus iedzīvotāji meta vienā stūrī, bet tagad atkal ir iesākts, kurš atbrauc, vairs nepūlas mest atkritumus uz kaudzes, bet blakus čupai un aizvien tālāk. Pat netiek saudzēta apkārt esošā zaļā zona, kur, neaizvedot uz atkritumu laukumu, ar ķerrām tiek atvesti un izgāzti kritušie āboli un pat bruģakmeņa atliekas. Atkritumu kaudze ir trīs metri uz otru pusi, bet šie atkritumi izmesti zaļajā zonā. Arī papīru dedzināšanas vietā neapzinīgi ciemata iedzīvotāji met pet pudeles, stikla pudeles un dažādus citus dedzināšanai neparedzētus priekšmetus.

Jaņina Bžozovska katru reizi dodamās uz šo atkritumu laukumu centīgi daudz ko sakārto un palabo, savu iespēju robežās, taču, kad katru reizi aina paveras viena un tā pati, tad rodas rūgtums- vai vienai vajag, lai atkritumu laukumā būtu kārtība un tas ilgāk varētu kalpot šiem nolūkiem? Vajadzētu skatīties un izturēties, kā saimniekiem savā ciematā

Krimuldas novadam pirmais tūrisma buklets

Tūrisma sezonas vidū klajā laists buklets „Atpūties Krimuldas novadā”, kurā pirmoreiz vienkopus apkopota informācija par atpūtas iespējām mūsu pusē – gan par kultūrvēsturiskajiem objektiem, gan par tūrisma pakalpojumu sniedzējiem Krimuldas novadā. Ikviens, izmantojot bukletu, iegūs informāciju gan par tūrisma objektu atrašanos, gan par novada uzņēmumu piedāvājumu klāstu – ēdināšanas pakalpojumiem, nakšņošanas vietām, viesību un semināru telpām, pirtīm, aktīvās atpūtas iespējām u.c. Bukletā pieejama uzņēmumu kontaktinformācija un publicētas mājas lapu adreses.

Bukleta vizuālajā noformējumā izmantota galvenokārt zaļā krāsu gamma – novada neskartās dabas un gleznaino ainavu toni, kā arī meža zemenīšu ogas, kas savā ziņā simbolizē novada bagātības – gan dabas un vēstures pieminekļus, gan atpūtas iespēju dažādību un vietējo ļaužu viesmīlību.

Buklets tiks izplatīts novada pašvaldībā, tūrisma informācijas centros un novada uzņēmumos, kas piedāvā dažādas atpūtas iespējas gan vietējiem iedzīvotājiem, gan novada viesiem.

Bukletu izdevusi Krimuldas novada dome sadarbībā ar novada uzņēmējiem un Krimuldas novada vēstures draugu biedrību.

Informāciju sagatavoja bukleta sagatavošanas un izdošanas projekta vadītāja **Ieva Vītola**



gleznainas dabas ainavas
bagātīgs vēstures mantojums
lauku miers
viesmīlīgi novada ļaudis

atpūties
Krimuldas novadā

www.krimulda.lv



Muzicēsim kopā!



No 18. – 24.jūlijam Lēdurgā norisinājās Krimuldas mūzikas un mākslas skolas un Limbažu mūzikas skolas apvienotā simfoniskā orķestra nometne „Muzicēsim kopā!” diriģenta Aivara Buņķa vadībā, kuras laikā tika iestudēta jauna koncertprogramma. Jaunie mūziķi apmetās viesu namā „Līgotāji”, bet katru dienu, mēģināt jauno koncertprogrammu, devās uz kultūras namu. Šajā nedēļā orķestris sniedza arī trīs koncertus: 22.jūlijā Krimuldas baznīcā, 23.jūlijā Tu-

raidais muzejrezervātā un 24.jūlijā Limbažu baznīcā. Bez mēģinājumiem un koncertiem bērniem tika piedāvātas arī dažādas izklaides. Ļoti aizraujošs izvērtās brauciens pa Gauju ar ploštiem, kura laikā tika izdziedātas visdažādākās dziesmas. Orķestris devās baudīt arī jūras priekus. Vakaros notika dažādas spēles, rotaļas un sacensības.

Kopumā tika pavadīta interesanta, notikumiem bagāta un muzikāla nedēļa.

Skolotāja **Anna Zvejniece**

Tiekas novada pensionāri

Pensionāru klubīņa „Rudentiņš” vadītāja **Jaņa Bžozovska** gandarīta par izdevušos pasākumu AS „Latvijas finieris” stādu audzētavā „Zābaki”, kur Saimnieču dienā*, 26.jūlijā, tikās Suniņu pensionāri un Lēdurgas un Turaidas pensionāru klubīņu pārstāvji - kopskaitā ap 50! Visus viesmīlīgi uzņēma „Zābaku” pārvaldniece Dzintra Aļle, kuru viesi sveica un godāja par saimnieci, jo uz katra soļa varēja just un redzēt pārdomātu viesu uzņemšanu.

Jaņa Bžozovska stāsta, ka doma Annas dienā tikties tieši „Zābakos” radās jau pagājušajā gadā pēc tam, kad „Rudentiņa” dalībnieki bija aizbraukuši uz sadraudzības pasākumu Lēdurgā. Tagad Lēdurgas pensionāri ieradās atbildes vizītē pie „Rudentiņa”, kas ar lepmumu veda viesus uz saimniecību „Zābaki”, kur audzē bērzus. Pasākuma saviesīgā daļa turpinājās kalnā, kur ziemā darbojas slēpošanas trase un iekārtots viesu namiņš. Tā kā viesu saradās ļoti daudz, Dzintra Aļle bija sarūpējusi telti, kur izvietot galdus ar mīklastu un krēslus, lai visiem viesiem būtu ērti un droši patverties gan no saules spožajiem stariem, gan lietus gadījumā. Pie galdā jau nesanāca daudz sēdēt, jo populārais pašmāju mūziķis Rūdolfs Jukevičš spēlēja akordeonu un dziedāja, klātesošajiem piebalsojot.

Janīna ir priecīga, ka pasākus labi izdevies, jo pati tam bija pielikusi daudz pūles - katrai pasākuma sievietei kārtas pārstāvei tika sarūpēti ziedi un, lai komunikācija izdotos nevainojami, viņa sagatavoja nelielas papīra puķītes, kur uzrakstīto viesu vārdu varēja viegli izlasīt pretī sēdētājs. Un sarunas raisījās. Īpaša uzmanība tika veltīta atmiņām par neseno Lēdurgas pensionāru vadītājas Ritas Rudzītes organizēto trīs dienu ekskursiju Somijā. Tā kā tajā bija piedalījusies arī Jaņa Bžozovska, tad interesenti varēja aplūkot viņas sagatavoto albūmu.

Jaņa dalās pieredzē: „Pagājušajā gadā ar lēdurdziešiem bijām Ungārijā, šovasar kopā devāmies uz Somiju. Bijām 40 cilvēki, no kuriem 4 no Krimuldas pusēs. Trīs dienu ekskursija izmaksāja ~130 latus. Maksā ietilpa transports, brokastis, pusdienas divas reizes, naktsmitnes, ekskursijas. Ļoti labi, ka varēja maksāt pa daļām. Patīkami, ka ekskursija tika organizēta savlaicīgi, konkrēti un bez aizķeršanās, kas ļāva vieglāk braucienam izplānot gan laika ziņā, gan finansiāli.

Nevarēju ne iedomāties, ka vecumdienās izdosies regulāri pabūt ārzemēs. Tomēr arī mūsu pensionāri var realizēt savus sapņus, dodoties ekskursijās ārpus Latvijas, ja tik vien ir vēlme piedalīties un braukt.

Lēdurgas pensionāri jau veica aptauju par iespējamo nākamā gada ekskursijas galamērķi ārzemēs. Izvērtējot rezultātus, tā varētu būt ekskursija uz Stokholmu (Zviedrijā).”

*25. jūlijā ir Jēkaba diena, saukta arī par Saimnieka dienu, savukārt, 26. jūlijā ir Annas diena – Saimnieces diena.

Svarīgs gandarījums par paveikto!

Latvijas valsts sabiedrība, dažādas nozares pārdzīvo pārmaiņas, reformas, kas notiek brīžiem sasteigti. Sava loma tai visā ir samazinātajiem finanšu līdzekļiem. Izglītības joma ir īpaši jūtīga, jo tā ir atbildīga par valsts nākotni, kuras labklājību veido izglītoti cilvēki. Kā šai pārmaiņu laikā jūtas skolotājs, no kura vienmēr tiek prasīts labākais rezultāts un godprātīga attieksme? Kas palīdz uzturēt zināšanu, gaismas nesēja lomu sabiedrībā? Jautājumu daudz, tāpēc šajā reizē uz sarunu aicināta Krimuldas vidusskolas vēstures un ģeogrāfijas skolotāja **Inta Poēma**. Viņa skolā strādā desmit gadus, viņas darbu atzinīgi novērtē kolēģi, arī Krimuldas novadā, Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas pasākumā viņai tika pasniegts Atzinības raksts par godprātīgu un apzinīgu darba pienākumu veikšanu.

Kādas ir izglītības nozares aktualitātes jūsu skatījumā?

Notikušajā arodbiedrības līderu tikšanās sanāksmē tika teikts: „Izglītībai nav robežu, var pārcelties uz jebkuru valsti, bet izglītība ir svarīga visur.” Pārmaiņas un reformas notiek ne tikai Latvijā, bet arī citās valstīs Eiropā, arī problēmas ir līdzīgas. No reformām jau nav jābaidās, bet jābūt skaidram mērķim, ko un kāpēc reformējam.

Runājot par zināšanām- zināšanas mainās, tās arī noveco, bet ir tā saucamās pamatzināšanas, kuras nesiedzam arī mēs savā skolā. Programmā „Eiropa 2020.” ir nosauktas galvenās prasmes, kas mūsdienās ir ļoti nepieciešamas cilvēkam, lai viņš sabiedrībā varētu justies drošs un nepazustu nevienā valstī. Tā ir kritiskā domāšana, eksperimentālā novērošana, tolerance, prasme paust savu viedokli, argumentēt savu pārliecību, komunikācijas prasmes, prasme strādāt komandā, iesaistīt citus, prasme analizēt rezultātus un darboties sistemātiski, startēģiskā domāšana, svešvalodas, prasme lietot jaunās tehnoloģijas. Visas šīs prasmes var iegūt skolā un tās visas mēs mācam gan savās stundās, gan iesaistot bērnu dažādos projektos. Tātad galvenais mūsu uzdevums ir dot bērniem kvalitatīvu un konkurētspējīgu izglītību.

Aktīvi darbojaties izglītības darbinieku arodbiedrībā- iepazīstiniet ar tās aktivitātēm?

Latvijas izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība (LIZDA) ir Latvijā lielākā organizācija, kurā šobrīd ir 33 tūkstoši 907 biedri no 441 dalīborganizācijas. Mūsu pirmorganizācija, tāpat kā citām Krimuldas novada izglītības iestādēm, ir Pierīgas novada izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība, kuras biedri esam. Mūsu skolā praktiski gandrīz visi pedagogi ir arodbiedrības biedri, arī tehniskie darbinieki. Mēs esam spēks, kas palīdz skolotājiem un darbiniekiem cīnīties par savām tiesībām. Pateicoties LIZDA darbībai ir panākta vienošanās, ka skolotājam maksā arī par gatavošanos stundām un par



darbu labošanu, jo agrāk tā nebija. Diemžēl pašreizējā ekonomiskajā situācijā netiek realizēts apstiprinātais pedagogu darba samaksas paaugstināšanas plāns, taču šobrīd galvenais ir noturēties budžeta ietvaros un nezaudēt līdzekļus, kas piešķirti izglītībai, nepieļaut to samazināšanu.

Arodbiedrības ir spēks visā pasaulē, kas aizstāv strādājošo intereses. Tāda ir arī mūsu arodbiedrība- esam piedalījušies visos pasākumos, kuri valstī ir bijuši organizēti izglītības darbinieku interešu aizstāvībai.

Izglītības nozarē reformas ir sāktas- kā tās izjūtat?

Reformas izglītībā notiek nepārtraukti, zēl tikai, ka tās ne vienmēr ir pārdomātas un eksperimenti notiek ar dzīviem cilvēkiem- mūsu bērniem.

Lielākā pēdējo gadu reforma izglītībā ir „Nauda seko skolēnam”. Neiedziļinoties skaitļos, būtiskākais- šī reforma neveicina izglītības kvalitāti, bet to degradē, jo tagad svarīgākais ir skolēnu skaits skolā, lai skola varētu izdzīvot.

Vēl viens piemērs - par vēstures mācīšanu sestajā klasē, kas paredz atsevišķi apgūt Latvijas vēsturi un pasaules vēsturi no jaunā mācību gada. Stundu skaits vēsturē paliek nemainīgs, taču katram priekšmetam atsevišķi paredzēta 1 stunda nedēļā un katrā priekšmetā vērtējums semestra beigās. Bērniem ir jāzina Latvijas vēsturi, bet, nonākot pie šīm reformām, mums jau iesākumā vajag saprast, ko mēs darīsim un kā mēs darīsim, uz ko tikai daļējas atbildes sniedza arī speciālie kursi. Arī mācību grāmatas Latvijas vēsturē 6.klasei sola tikai augusta beigās. Protams, skolā darīsim visu iespējamo, lai viss notiktu un lai realizētu šo reformu dzīvē. Taču nevar izraut Latviju no pasaules vēstures konteksta- šī brīža aktualitāte,- kā praktiski mācīt, lai bērnam būtu viss skaidrs.

Manuprāt, arī mācību programmas bērniem ir pārblīvotas, jāapgūst ļoti liels informācijas apjoms. Mācību stundu skaits neatbilst, tas ir par maz, lai sasniegtu iecerēto.

Jūsu viedoklis par situāciju izglītības jomā, kas ir daudznozīmīga?

Visu sabiedrību ietekmē ekonomiskās problēmas, taču nedrīkst palikt malā un nepaust savu viedokli, jo šobrīd- skolotājs ir ļoti neaizsargāts. Skolotājam ir uzliktas visas iespējamās lomas- viņš ir pedagogs, audzinātājs, sociālais pedagogs utt. Arī negācijas saņem no visiem. Sabiedrība ir tāda, kā ir, dažādas dzīves un sabiedrības problēmas ienāk skolā, kur tās jārisina skolotājam.

Latvijā demogrāfiskā situācija ir ar mīnuss zīmi- bērnu skaits samazinās- kādas tendences skolēnu skaita ziņā ir skolā?

Mēs esam situācijā, kad bērnu skaits samazinās, stundu skaits samazinās. Vecumposmā no 5. līdz 9.klasei vērojams liels skolēnu samazinājums, kas vēlāk aiziet kā problēma uz vidusskolas klasēm. Pozitīvi, ka šobrīd pirmajās klasēs ir vērojams neliels bērnu skaita pieaugums.

Izglītības un medicīnas darbinieki - katrs savu nozari uzskata par prioritātīkā jūs uzskatāt?

Ļoti svarīga ir gan medicīna, gan izglītība, jo, kas tad ies studēt par mediķiem, ja skolā neiegūs attiecīgi labu, kvalitatīvu izglītību. Tas pamats jau tiek ielikts skolā.

Skolotājam ir īpašs statuss sabiedrībā,- gaismas nesējs, jaunās paaudzes veidotājs, bet vai skolotājs šobrīd tā arī jūtas?

Man ir ļoti laba sajūta, ka esmu skolotāja. Mūsu ģimenē jau vairākās paaudzēs esam skolotāji- tēvs un māte bija fizikas un matemātikas skolotāji, vectēvs bija biologs. Skolā esmu nostrādājusi 10 gadus. Lai gan 1982. gadā sāku strādāt kolhozā par sekretāri, pēc tam, sekojot savam aicinājumam, iestājos augstskolā, lai varētu strādāt par skolotāju.

Skolā nav iespējams strādāt, bez misijas apziņas. Skolotājs ļoti bieži ir entuziasts- viņš vienkārši iet un dara, kas jādara, nedomājot par atlīdzību. Kaut gan tā atlīdzība arī ir šodien ļoti svarīga. Skolotājam ir ģimene, bērni, kas jābaro, bet šo to vajag arī bez tā elementārā- apmeklēt teātri, koncertu, izlasīt grāmatu, jādama arī kādā apģērbā stāties klases priekšā. Brīžiem jau ir rūgtums, ka esi centies no sirds, bet neredzi tam atdevi. Taču vislielākais prieks, kad bērni, kas beiguši skolu vai ir aizgājuši arī uz citām skolām, atnāk un saka pateicības vārdus par sniegto. Tas ir tas, kas dod gandarījumu.

Sabiedrībā daudz tiek runāts, ka šodienas skolēni ir temperamentīgi un brīvdomātāji,- kādu politiku piekopjat to audzināšanā?

Kā kurā brīdī- reizēm ar rīkstīti, reizēm burkānu- to nevar izskaidrot, to jājūt, ko un kurā brīdī vajag vairāk. Reizēm var izteikti redzēt, ka bērnam ir vajadzīga tava izpratne, arī palīdzība, kaut pats spurojās. Cenšos būt

maksimāli godīga,- lai katrs saņem ko pelnījis. Par sliktu darbu jāsaņem bāriens, par labu darbu- paldies un attiecīgs vērtējums. Nevar nopelnīt labu atzīmi neko nedarot. Man ir noteikums,- ja nav izpildīts uzdotais mājas darbs- to vajag pateikt pirms mācību stundas, bet, ja stundas laikā sāk skaidroties, kad atprasu,- žēlastības nebūs.

Tāpēc prieks, ja skolēni strādā aizrautīgi. Mūsdienās skolēniem liela problēma ir grāmatu lasīšana, kas nepatīk. Taču vēsturē īpaši svarīga ir uzdotā materiāla izlasīšana un sapratne. Šobrīd ir tādas prasības, ka daudz jāstrādā ar dažādiem vēstures avotiem un devītajā klasē ir vesela eksāmena daļa, kur skolēniem jālasa un tekstā jāatrod atbildes, jāpamato un vēl arī jāpauž savs viedoklis. Prieks, ka šajā gadā bērniem bija labi veicies vēstures eksāmenā.

Kā vērtējat Krimuldas novada domes deputātes Ances Pētersones ieceri izstrādāt novada izglītības pamatnostādnes?

Ir ļoti apsvējami, ka novada deputāti ir ieinteresēti izglītības darbā un ar to saistītiem jautājumiem, taču esmu pārsteigta, ka, lemjot par izglītības lietām, netika iesaistīti nozares profesionāļi. Savā novadā gribētos domāt kopīgi par nākotni. Tāpēc domāju, ka pedagogu viedoklis būtu jāuzklausa.

Ir vajadzīgas pārmaiņas, visur pasaulē notiek pārmaiņas- tas nav nekas neparasts, jo vienmēr ir jātiecas uz kaut ko labāku. Bet nevar runāt par pamatnostādņēm kādā no-

zarē, nepieaicinot šīs nozares speciālistus. Ja runājam par profesionālām programmām, lai piesaistītu bērnus skolām, tad tur visur ir vajadzīgi vispirms investīciju līdzekļi.

Skolotājs- tā ir profesija, kurā vienmēr ir jāizglītojas, jāpilnveidojas- kā tas izdodas?

Pirmkārt, skolotājam pašam nepārtraukti jāseko jaunākajam savā nozarē, regulāri jāapmeklē kursi un semināri par novitātēm. Otrkārt, Krimuldas vidusskolas skolotāji iesaistījās ESF darbības programmas 3.aktivitātē „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” vairākos posmos 3. un 4.kvalitātes pakāpes iegūšanai. (Pavisam ir 5 pakāpes, no 1. līdz 5.)

Esmu Pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšana komisijas dalībniece. Vēroju mācību stundas vismaz 15 pedagogiem savā skolā. Redzētais iepriecināja, jo mums ir daudz radošu pedagogu, kuri vada profesionālas stundas- ar idejām, izdomu, ar dažādām metodēm. Atklāto stundu vadīšana ir tikai viens kritērijs, bet vēl ir daudz citi rādītāji: audzināšanas darbs, darbs ar vecākiem, skolēnu sasniegumu analīze, dokumentu aizpilde, metodiskais darbs utt. Par katru kritēriju tiek piešķirts noteikts punktu skaits, kurus iegūst vai neiegūst. Katram skolotājam ir savs portfolio, kurā tiek apkopoti nepieciešamie materiāli un skolotāja darbi. Iegūtos datus nosūtām uz Pierīgas izglītības, kultūras un sporta pārvaldi. Visi mūsu skolo-

tāji, kuri piedalījās projektā ir spējuši savākt šos nepieciešamos punktus un pat vairāk kā bija nepieciešams. Vienīgā problēma ir tā, ka ne visiem bija iespēja pieteikties, jo uz katru novadu ir noteiktas kvotas, bet mums ir daudz izglītības iestāžu: trīs skolas, trīs PII un divas mūzikas, mākslas skolas. Uz visiem kopā nemaz nepietiek- tā ir tāda problēma.

Jauns izaicinājums man bija sadarbība ar Latviešu Valodas Aģentūru - kopā ar Garkalnes vidusskolas vēstures un sociālo zinību skolotāju šogad esam uzrakstījušas mācību līdzekli “Sociālās zinības mazākumtautību skolu 7.-9.klasēs”, kas tiks izdots nākamā gada sākumā.

Latvijas valsts proklamēšanas gadadienā saņemāt novada vadības atzinību par paveikto...

Tas bija patīkams, labs pārsteigums, jo tomēr atzinībai izvirzīja kolēģi. Tas ir pagodinājums, kad aizmirstas daudz kas un ir laba, padarīta darba sajūta. Sava novada cilvēku godināšana ir apsveicama prakse novadā, kuru vajadzētu turpināt, jo cilvēkiem vajag saņemt paldies par padarīto. Ja arī neko vairāk nevar materiāli atbalstīt, tad paldies var pateikt vienmēr. Uzslava un atzinība ir vajadzīga gan bērnam, gan skolotājam, gan jebkuram cilvēkam, tad var strādāt ar jaunu sparū. Šāda atzinība parāda attieksmi pret cilvēku, darba darītāju. Tas ir ļoti vajadzīgs cilvēkiem, vēl jo vairāk mūsdienu Latvijā.

Ināra Miškina

ZIŅAS

Izsludināta otrā kārtā konkursā par ERAF finansējuma piešķiršanu privātpašniekiem kultūras pieminekļu saglabāšanai

Izmaiņas noteikumos dod iespēju konkursa otrajā kārtā pieteikt finansējamus mazāk ietilpīgus projektus, potenciāli paplašinot pretendentu loku. Projekta iesnieguma veidlapu, veidlapas aizpildīšanas metodi un darbības plāna sagatavošanas metodi kultūras mantojuma objektam „ES struktūrfondi”. Projektu iesniegumus KM pieņem **no 2011.g. 1.septembra līdz 1.oktobrim**.

Lai informētu potenciālos projektu iesniedzējus, KM **18.augustā plkst.11.00**, „ES mājā”, Rīgā (Aspazijas bulvārī 28, 2.st. zālē) organizē informatīvo semināru. Pieteikties līdz š.g. 15.augustam, aizpildot pieteikuma anketu un nosūtot to uz e-pastu: Evija.Nikolajeva@km.gov.lv.

Gada nogalē iedzīvotājiem vēlreiz būs pieejams finansiāls atbalsts atjaunojamo energoresursu izmantošanai mājāsaimniecībās

Tā kā šobrīd turpinās konkursa pirmās kārtas vērtēšana un, lai novērstu iespējamus pārpratumus saistībā ar konkursa pirmās kārtas lēmumiem, MK noteikumu grozījumu atsevišķi punkti stāsies spēkā **2011.g. 1.oktobrī**. Konkursa otro kārtu plānots izsludināt ne ātrāk kā 2011.g. oktobrī.

Projekta iesnieguma iesniedzējs ir:

- dzīvojamās mājas īpašnieks- fiziska persona, uz kura vārda ir reģistrēta dzīvojamā māja;
- vairāku dzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku izveidota biedrība, kas neveic saimniecisko darbību un rīkojas vairāku dzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku – fizisku personu – vārdā, kuru attiecīgais nekustamais īpašums atrodas atsevišķu divu vai vairāku dzīvokļu mājā.

Plašāka informācija par projektu konkursu ir pieejama Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas mājas lapā.

Izsludināta programma pieteikumu iesniegšana par informācijas un veicināšanas pasākumiem attiecībā uz svaigiem augļiem un dārzeņiem ES tirgū (iekšējais tirgus) un trešās valstīs

Lauku atbalsta dienests izsludina programmu pieteikumu iesniegšana **līdz 2011.g. 16.augustam** par informācijas un veicināšanas pasākumiem attiecībā uz svaigiem augļiem un dārzeņiem Eiropas Savienības tirgū (iekšējais tirgus) un trešās valstīs.

Programmas var iesniegt Latvijā reģistrētas nozari pārstāvošas biedrības, nodibinājumi, lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības, ražotāju grupas vai ražotāju organizācijas.

Programmas jāiesniedz Lauku atbalsta dienesta Tirgus kopējās organizācijas departamentā Republikas laukumā 2, Rīgā, 1215.kabinetā (tāl.67027898, 67027888).

Pieteikuma forma un papildu informācija pieejama LAD mājas lapā www.lad.gov.lv sadaļā ES atbalsts.

Izsludināti projektu konkursi ES 7. Ietvara programmas zinātnes un tehnoloģiju attīstībai

Š.g. 20.jūlijā ES 7.Ietvara programmā ir izsludināti **55 jauni projektu konkursi**, kur projektu pieteikumus (sadarbībā ar partneriem no citām valstīm) var iesniegt zinātniskās un izglītības iestādes, valsts un pašvaldību iestādes, komersanti un nevalstiskas organizācijas.

Eiropas Savienības 7.Ietvara programma izveidota, lai atbildētu uz Eiropas nodarbinātības vajadzībām un konkurētspēju, tā atbalsta pētniecību izraudzītājās prioritārajās jomās ar mērķi veidot vai saglabāt ES kā pasaules līderi šajos sektoros.

Plašāka informācija par izsludinātajiem ES 7.Ietvara programmas projektu konkursiem atrodama: http://ec.europa.eu/research/participants/portal/page/ep7_calls. vai 7.Ietvara programmas Nacionālajā kontaktpunktā Latvijā - nodaļas vadītāja Inga Širante, tālr.67227151, e-pasts: nkp@sza.gov.lv.

Turaidā maizes diena – No grauda līdz maizes klaipam

Ieskats Turaidas Maizes dienā- foto stāsts, autors Alberts Linarts

Godināt veselīgu maizi, satikt dzīves gudrus maizniekus un veicināt maizes cepšanas tradīciju nodošanu no paaudzes paaudzē – tāds bija nolūks 24.jūlijā notikušajam pasākumam. Maizes, Jēkaba jeb Saimnieka dienai veltītais pasākums noritēja četrās daļās, atkārtotot maizes tapšanas gaitu:

*Atved miežus, atved graudus;
Abra mani pabaroja;
Smuks apaļis kukulītis;
Sargies maizīte, nu tevi ēdīs.*

Viesiem par mūsu senču labības novākšanas un maizes cepšanas tradīcijām stāstīja etnogrāfe Indra Čekstere, kura savas zināšanas ieguvusi ilgstoša izpētes darba rezultātā, tās apkopojot grāmatā „Mūsu maize.” Ar savām receptēm, pieredzi un gudriem padomiem maizes cepšanā dalījās Turaidā sabraukušie maizes cepēji no tuvākām un tālākām vietām. Ikviens varēja nobaudīt, kāda kuram maizīte uz Jēkabiem pavekusies. Svētkos kopā ar Briežuciema bērnu un jauniešu folkloras kopu „Soldan” neiztrūka arī tautasdziesmas, rotaļas, danči un stāsti par maizes tēmu, kā arī visi varēja iegādāties pašceptu maizi un medu.

Maizes tapšanas ceļu apmeklētājiem iepazīt palīdzēja Turaidas muzejrezervāta krājuma etnogrāfisko priekšmetu izstāde, kurā bija apskatāmas dažāda veida abras, baļļas, sieti, lizes, spriguļi un citi mūsdienās reti sastopami darba rīki. Turaidas saimnieces lieliem un

maziem ļāva izmēģināt, kā ļaudis pirms tūkstoš gadiem ieguva miltus, beržot graudus ar graudberzi. Uz ugunsкура katrs interesents varēja uzcept savu Turaidas spēka maizīti un, lai mirklis saldāks, baudīja to ar tikko sviestu šīs vasaras medu.

Maize ir viens no senākajiem pārtikas produktiem pasaulē, ilgu laiku tas bijis galvenais iztikas avots, tāpēc cilvēki pret maizīti izturējušies ar cieņu visos laikos. Maize ir mājas un ģimenes svētība. Tā salīdzināta ar sauli un māti, kas ir dzīvības simbols. Kopš seniem laikiem latvieši turējuši godā zemes arāju, labības sējēju, graudu malēju, maizes cepēju un pašu maizi.

Maizes diena iezīmē viena cēliena beigas un jauna sākšanos – siena plauja pabeigta, sāka labības plaušana. Jēkabu sauc par labu, bagātu maizes vīru, maizes devēju un barotāju. Nākamajā dienā – Annās, jau baudāms pirmais maizes klaips.

Mēs varam būt lepni, ka Latvijā maizes cepšanas tradīcijas ir dzīvas, sastopami meistari, kuri prot uzcept īstu rudzu maizi un nodod šīs prasmes arī nākamajām paaudzēm.

Gaidīsim arī no citiem zinātajiem receptes un maizes stāstus!
Paldies visiem par piedalīšanos!

Lai galdā vienmēr būtu maizīte – mīksta, garšīga un sātīga!

TMR krājuma un izglītojošā darba daļas galvenā speciāliste **Una Dimitere**



Ar maizes miklu abrā redzama Ance Segliņa no Lēdurgas. Viņas sagatavoto rudzu maizes miklu izmantoja cepšanai uz vietas



Etnogrāfe Indra Čekstere stāsta maizes stāstu "No grauda līdz maizes klaipam"



Viesus sagaida Turaidas muzejrezervāta galvenā speciāliste lībietes tērpā Līgita Beitīna



Visi dalībnieki cep savu Turaidas spēka maizīti

Dievam un cilvēkiem

Krimuldas baznīca vienmēr aicina un uzņem ticīgos ceļiniekus un pārējos interešentus. Un baznīcas draudzes locekļi savu darbību izvērš, pieaicinot Latvijā zināmus un vēl topošus māksliniekus, kuri piepilda baznīcas telpu un apkārtni ar mūziku, dziesmām.

Ev.luteriskās draudzes mācītājs **Austris Juris Rāviņš** skaidro, ka šajos, daudziem ekonomiski grūtajos laikos, gribās vairāk iepriecināt cilvēkus, kuri nereti dievkalpojumos un arī ārpus tiem ir redzami skumīgi, noraizējušies, problēmu pārņēmti. Lai vairāk gaišu un mirdzošu acu skati, lai miers dvēselei un sirdī prieks, kad Krimuldas baznīcā atkal ierodas kāds mākslinieks vai grupa. Krimuldas baznīcā labprāt savu māku parāda arī novada pašdarbības mākslinieki un mūzikas nodaļas audzēkņi. Krimuldas mūzikas un mākslas skolas direktors Aivars Buņķis ar jauno mūziķu simfonisko orķestri, arī Liliju svētku ietvaros, baznīcā iepriecināja klātesošos, jo



Koncertā spilgtu iespaidu atstāja viens no Krievijas labākajiem ģitāristiem Ivans Smirnovs (vidū) ar dēliem. Lai gan vadošais mākslinieks koncerta sākumā bija manāmi uztraucies, tomēr veltī, jo publikai koncerts tik ļoti patika, ka izraisīja pat vētrinus aplausus un ovācijas. Augstvērtīga māksla aizrauj visus un nacionalitātei te nav nozīmes Foto: Raivo Freimanis

gadu gaitā snieguma meistarība pieaug un to novērtē arī draudzes locekļi.

Liliju svētkos skaisti rotātajā telpā notika vēl vairāki kultūras pasākumi- sestdien plkst.19.00 sākās koncerts, kas beidzās tikai pāri pusnaktij, bet skatītāju sejās bija redzams prieks un iedvesma. Un kā nu ne- brīžiem šķita, ka koncertā pieaicinātie mākslinieki, tik dažādi snieguma žanra ziņā, varēja tikt nodalīti pat atsevišķos koncertos, taču tas, lai paliek organizatoru ziņā.

Taču nenoliedzami ir tas, ka ev.luteriskās draudzes centieni cilvēkus aicināt pie sevis, ir guvuši atsaucību un baznīcā pulcējas aizvien vairāk cilvēku, kuri šeit saņem gan pozitīvu uzmundrinājumu, gan estētisku baudījumu, gan mākslinieciskas vērtības,- Krimuldas baznīca kļuvusi par vēl vienu kultūras un mākslas vietu novadā.

Ev.luteriskās draudzes loceklis, viens no Liliju svētku organizētājiem **Romāns Kurpnieks** gandarīts par paveikto: „Liliju svētki Krimuldas baznīcā ir izdevušies tie atnesa prieku un liksmi ne tikai drau-

dzei, Krimuldas novada iedzīvotājiem, bet arī viesiem, kuri bija atbraukuši no tālākajiem Latvijas nostūriem un no Lietuvas, Lielbritānijas, Krievijas. Mums kopā tas izdevās, tādēļ saku sirsnīgu paldies ikvienam, kurš piedalījās Liliju svētku organizēšanā, atbalstīšana un apmeklēšanā! Un paldies Dievam!”

Krimuldas baznīca ir atvērta cilvēkiem, strādā Dieva godam un cilvēku reliģijas izpratnei, garīgajai veselībai, morāliskajai tīrībai, taču ir svarīga abpusēja atsaucība un atbalsts – lai gan Liliju svētku mākslinieki honorāru neprasīja, tāpat veidojās izdevumi (elektrības patēriņš, aparatūras izmantošana, mākslinieku ceļa izdevumi) un arī Krimuldas baznīcas jumta pabeigšanai nepieciešami vēl 30 000 latu.

Visi, kam ir iespēja, aicināti draudzei ziedot, tuvāka informācija: www.krimuldas-baznica.lv.

P.S. Liliju svētku dalībnieki aicināti sūtīt bildes un atsauksmes uz e-pastu: romans@krimuldasbaznica.lv

Ināra Miškina



Krimuldas baznīca visus jau ierasti sagaida skaista un saposta, to vienmēr paveic floriste Anita Piroga ar vīra Andreja palīdzību. Liliju svētku laikā baznīcas rotai viņi izgatavoja krāšņus liliju rotājumus, kas aizkustināja visus. Paldies liliju selekcionāram un audzētājam Andrim Krūmiņam, kurš arī šajā reizē baznīcai ziedoja lielu daudzumu liliju. Pārējās izaudzēja pati Anita, taču jāsaprot, ka no selekcionāra dāvatājiem liliju sīpoliem.

Liliju svētku koncerta laikā pašu florāli gatavoto aksesuāru modi demonstrēja Anitas Pirogas grupas „Flora+” dalībnieces,- to vidū arī mūsu novadnieces. Skatoties uz skatītāju un modes demonstrētāju sejām, bija redzams prieks, smaidi, gandarījums par paveikto- vārdu sakot- labo sajūtu tapšanas laboratorija- tā vēl varētu nosaukt floristes Anitas un viņas audzēkņu darbību



Mazais zirdziņš patika visiem- gan lieliem, gan maziem FOTO: Raimonds Klopovs

ATVAĪNĀJUMU LAIKS

- Līdz 8. 08. atvaļinājumā izpilddirektors I. Caucis.
- No 8.08. līdz 12.09. – bāriņtiesas priekšsēdāja O.Liekniņa.
- No 4.08. līdz 17.08. – nodokļu administratore M.Indriča.
- No 1.08. līdz 05.09. – lietvede un arhīva pārzine A.Bērziņa.
- Līdz 14.08. – lauksaimniecības konsultante I.Krasovska.
- Līdz 8.08. – PII „Krimulda” un PII „Ezerciems” vadītāja A.Veide.
- Līdz 25.08. – Lēdurgas mākslas skolas direktore M.Pīlāga
- No 23.08. – Lēdurgas bibliotēkas vadītāja K.Jēkabsone.
- Līdz 12.08. – Atmodas bibliotēkas vadītāja A.Ceble.
- Līdz 22.08. – Inciema bibliotēkas vadītāja S.Jurgelāne.
- Līdz 7.08. – būvinspektors A.Lauskis.
- Līdz 5.08. SAC „Namiņš” slēgts.
- No 1.08. līdz 28.08. Lēdurgas sporta centrs slēgts.
- Līdz 5.09. – Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja un Lēdurgas pagasta pārvaldes sekretāre A.Zvidriņa.

**Pienēmšanas laiki
Dzimtsarakstu nodaļā
No 1.augusta līdz 5.septembrim
civilstāvokļa aktus reģistrēs
Krimuldas novada domē**

(Parka ielā 1, Ragana, Krimuldas pagasts)

Pienēmšanas laiki:

Pirmdienās 8.30–12.00; 12.30–18.00
Ceturtdienās 10.00–13.00; 14.00–18.00

Tālrunis informācijai 67978521.

ŠEIT IR DARBS!

- ◆ Kokapstrādes uzņēmumam SIA „EVI-CO” nepieciešami operatori darbam ar platlentas lentzāģi FORESTOR TOM SAWYER un daudzzipzāģmašīnu C2D-7A. Atrašanās vieta: „Priežkalni”, Lēdurgas pag., Krimuldas novads. Mob.t. 29297642; 29422714.

Krodzinā**RAGANAS KĒKIS**

6. augustā plkst. 12.00

ŠLĀGERKONCERTS

Andris Skuja, Normunds Rutulis, Klaidonis, Roja, Apvedceļš, Dakota, Sestājūdze, Viktors Lapčenoks, Baltie Lāči, Pits Andersons, Kantoris 04, Aigariņš, Novadnieki, Jūrkant, Credo, Liepājas leģionāri.

BALLE

no plkst. 22.00, spēlēs grupa „Zelji”

www.raganaskekis.lv

Pasākumus atbalsta „RADIO-SIGULDA, 89,8 fm

SEMINĀRS RĪGĀ**ENERGOEFEKTIVĪTĀTE TAVAI
MĀJAI**

4. augustā plkst. 10.00

Maritim Park Hotel (Rīgā, Slokas ielā 1)
**SIA „BELSS” rīko semināru
„Energoefektivitāte Tavai mājai”.**
www.tavamaja.lv

Uz semināru aicināti
gan būvniecības nozares speciālisti,
gan mājsaimniecību īpašnieki,
gan visi pārējie interesenti

11. augustā no plkst. 10.00

**Kauguru pag. Beverīnas novada
z/s „Vītolīņi”**

praktiskais seminārs

**GANĀMPULKA VESELĪBAS
VIZĪTE**

- ◆ Piedalīšanās ganāmpulka veselības vizītē Kauguru pag. Beverīnas novada z/s „Vītolīņi”.
- ◆ Ko vēlams ņemt vērā gatavojoties ganāmpulka veselības vizītei?
- ◆ Govju fiksācija, grūsnības pārbaude, atragošana teļiem un citi veterinārārsta kompetencē esošie darbi fermā, pēc vajadzības.
- ◆ Meklēšanās sinhronizācijas programmu izvēle.
- ◆ Plāns problēmu risināšanai.

Dalības maksa – 30 LVL vienai personai.

Pieteikšanās semināram
pa mob. tālr. 29487443

PAKALPOJUMI

- ◆ Sniedz zāles pļaušanas – smalcināšanas pakalpojumus platībām virs 3 ha. Mob.t. 29275280.
- ◆ Pieredzējuši mehāniķi Lēdurgā automašīnu sagatavos tehniskajai apskatei, sagādās un piegādās rezerves daļas. Tālr. 64064463; mob.t. 29361114; 29296363.

PRIVĀTSLUDINĀJUMI

- ◆ Pārdod 2-istabu dzīvokli „Vētrās”, istabas izremontētas, izolētas. Mob.t.25962239.
- ◆ Pārdod 3istabu dzīvokli Inciemā, ir sava gāzes apkure (ar oficiālu projektu un atļaujām), otrs stāvs, pakešu logi, dzelzs ārdurvis, siltinātas ār sienas, jauni radiatoru, lēti komunālie maksājumi. Lēti. Mob.t.29490869.
- ◆ Steidzami pārdod duškabīni. Mob.t.26946712.

Turaidas baznīcā**Dievkalpojumi**

notiek svētdienās plkst.11.00

Mācītājs **Didzis Seržāns**

Lēdurgas ev.lut. baznīca**Aicina uz Dievkalpojumu**

katra mēneša pirmajā un trešajā svētdienā
plkst.11.00

Kalpo evaņģēliste **Daiga Ummere**

Krimuldas baznīcā**Krimuldas ev. lut. draudzē****Svētdienās**

plkst.12.00 – Dievkalpojums.

Ceturtdienās

plkst.19.00 – Bībeles stunda;
plkst. 20.30 – filmu vakars.

Piektdienās

plkst.19.30 – Iesvētes mācība;
plkst. 21.15 – muzicē jaunieši no Rīgas.

Aicināti visi interesenti.

Mācītājs **Austris Juris Rāviņš**

Krimuldas baznīcā**Krimuldas katoļu draudze aicina**

Sv. Mise Krimuldas katoļu draudzē
ik svētdienu plkst. 9.00

Gaidām!

Ja nevari nokļūt baznīcā, zvani –
mob.t. 29392854!

**Krimuldas ev. lut. draudzē
KAPU SVĒTKI**

6. augustā

plkst. 13.00 – Stēderes kapos.

Mācītājs **Austris Juris Rāviņš**

Laipni aicināti piedalīties!

23.– 27. augustā

VISC sadarbībā ar IZM un UNESCO organizē

**Dabaszinātņu un matemātikas
nedēļu 2011**

DOMĀ CITĀDĀK! EKSĀKTĀK!

*Atvērto durvju diena Latvijas skolās
23.augustā*

*Dabaszinātņu un tehnoloģiju izglītības
starptautiskais samits*

24.- 25.augustā Latvijas Universitātē, Rīgā

Izglītības izstāde

*„Daba un zinātne skolā! Aizrāujoši!”
25.- 27.augustā Dailes teātrī, Rīgā*

Jaunākajai informācijai par Dabaszinātņu un matemātikas nedēļas pasākumu norisi aicinām sekot projekta interneta vietnē www.dzm.lv.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Izdevējs: Krimuldas novada dome

Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš, Ragana, tālr. 67976057

Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850

Maketēja/datorgrafīke: Venita Zariņa

Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr.67311622

Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

Par publikāciju autoru
paustajām domām,
skaitļiem un faktiem
redakcija neatbild.